مارونی‌ها با این داستان و پیوند زدن خاستگاه خود به شارلمانی سعی در نزدیکی به کاتولیک‌ها (به لحاظ مذهبی) و حکومت فرانسه (به لحاظ سیاسی) داشتند. مسیحیت ملکی سوری (ارتدوکس خلقیدونی) نیز از این فرد به‌عنوان یک قدیس یاد کرده است. در ضمن، ریشه‌ی وحدانی این فرقه- که از اواخر قرن پانزدهم توسط مورخان مارونی مورد تردید و بحث قرار گرفته است- توسط قاضی عبدالجبار (م. ۴۱۵ ق. ۱۰۲۴ م.) و مورخ صلیبی، ویلیام صوری (م. ۱۱۸۵ م.) نیز تأیید شده است (Salibi, 2004, Vol:12: 602).

مناسک کلیسای مارونی به مجموعه‌ای از مناسک انطاکیه‌ای تعلق دارد. زبان نماز آنها سوری غربی یا ارمنی است و عبارات متداول در آیین نماز عمدتاً آهنگ سوری دارند؛ بقیه‌ی نماز هم معمولاً به زبان محلی ادا می‌شود.

آن‌ها گهگاه با ملکی‌ها به نزاع می‌پرداختند و میانه‌ی خوبی با آنها نداشتند؛ به‌عنوان مثال، در ایام پادشاهی قسطنطین، جانشین هرقل، فردی به نام قورس از اهالی اسکندریه به مذهب مارونی درآمد که مورد لعن و تکفیر ملکی‌ها قرار گرفت (ابن‌الاثیر، ۱۹۶۵، ج ۳۳۴: ۱-۳۳۵). آن‌ها در جریان فتوحات اسلامی به سال ۱۴ ق. ۶۳۵ م. به امپراتوری بیزانس کمک کردند و هرقل هم آنها را مورد لطف خود قرار داد. اما به‌دنبال عقب‌نشینی دولت بیزانس، مارونی‌ها ضمن اتصال با جراحی و مرده جماعت واحدی تشکیل دادند و از زیر سلطه‌ی امپراتوری بیزانس خارج شدند؛ ولی ژوستینین، امپراتور بیزانس، به هنگام درگیری عبدالملک بن مروان با عبدالله بن زبیر از فرصت استفاده کرد تا از مارونی‌های خارج شده از امپراتوری بیزانس انتقام بگیرد.

از ورود ابراهیم پاشا فرزند محمدعلی پاشا از مصر به شام حمایت کرد و حکومت عثمانی نیز فرمان عزل وی را صادر کرد. مارونی‌ها و سایر مسیحیان شام نیز برخلاف دروزی‌ها، از این تصمیم اظهار حمایت و خشنودی کردند و ابراهیم پاشا نیز به توزیع سلاح بین آنها پرداخت و شام را به تصرف خود درآورد (زعیترو، ۱۴۱۴ ق: ۱۶۰-۱۶۱). اما در ۱۲۵۶ ق. ۱۸۴۰/ م. ابراهیم پاشا از لبنان عقب‌نشینی کرد و انگلیس بشیر دوم را به مالطه تبعید کرد و امپراتوری عثمانی بشیر سوم را جانشین او کرد. امیربشیر سوم مارونی متولد شد، چراکه پدرش بشیر دوم در ۱۷۵۴ م. به کیش نصرانی درآمد بود؛ هرچند که به ظاهر خود را مسلمان نشان می‌داد. دروزی‌ها شکایت خود را نسبت به حمایت بشیر سوم از نصرانی‌ها در ۱۲۵۷ ق. ۱۸۴۱/ م. به باب عالی بردند (Masters, 2009: 352؛ زعیترو: ۱۷۹-۱۸۲) و در ۱۲۵۷ ق. ۱۸۴۱/ م. دروزی‌ها به سبب حمایت بشیر سوم از مسیحیان و همچنین، بازگرداندن اعتبار گذشته‌ی خود در جبل لبنان، و به‌دنبال کشته شدن ۱۷ دروزی توسط نیروهای مسیحی در بعقلین و احضار آنها به دیرالقمر توسط بشیر سوم ظاهراً جهت اخذ مالیات، در قالب گروه‌هایی ۴۰۰ و ۵۰۰ نفره از نیروهای مسلح به سوی دیرالقمر رفتند و علیه او قیام کردند و به همراه نکدی‌ها با مسیحیان درگیر شدند و جنبلاطی‌ها ۲۰۰ نفر از مسیحیان را کشتند، و توانستند در ۱۸۴۲ م.

می‌توان به وضوح مشاهده کرد (گوکیلیگین، ۱۳۶۹ ش: ۱۴۳). طی دهه‌ی ۱۸۶۰ فتنه و آشوبی در این منطقه رخ داد، که رهبر ترک آن، در صورت تسلیم اسلحه به مسیحیان قول حمایت داد؛ اما برخلاف وعده‌ی داده شده طی یک قتل عام همگانی تنها ۲۶۰۰ نفر از مردم مسیحی ساکن دیرالقمر پس از تسلیم شدن کشته شدند. دیرالقمر، مهم‌ترین مرکز مسیحیان جبلدر ۱۲۷۷ ق. / ۱۸۶۰ م. مجدداً توسط دروزی‌ها محاصره و سرانجام تسخیر شد (Firro, 1992, p: 151; Churchill, 1973, p: 188-191; Winslow, 1996, p: 39-40; 121؛ بجای ماند (شیخ‌نوری، ۱۳۹۰ ش: ۲۶۰).

طی جنگ جهانی اول، فرانسه برطبق توافق‌نامه‌ای با بریتانیا در ۱۹۱۶ م. لبنان را اشغال کرد. کنفرانس صلح ۱۹۱۹ م. سرنوشت ولایات عثمانی را مورد بحث قرار داد، که در نتیجه‌ی آن لبنان به‌عنوان حکومتی خودمختار تحت قیمومت فرانسه درآمد و برای اولین بار از سوریه جدا شد (Phan, 2011: 248). مردم لبنان نیز در ۱۳۳۷ ق. ۱۹۱۹ م. خواهان استقلال این کشور شدند (حداد، ۱۸۴: ۱۹۹۶) و در ۱۳۳۸ ق. ۱۹۲۰ م. لبنان بزرگ متشکل از لبنان خودمختار سابق به اضافه‌ی نواحی طرابلس، بیروت، صیدا، صور و بقاع با مرکزیت بیروت به‌وجود آمد. مرزهای جدید انبوهی از

مسلمانان سنی و شیعه را دربرگرفت و ترکیب جمعیتی آن تغییر کرد. در ۱۹۲۶ م. لبنان به صورت جمهوری درآمد.

- ۲ - اما برخلاف فرانسوی‌ها، به نظر می‌رسد که انگلیسی‌ها در ایجاد کشوری یهودی‌نشین به نام اسرائیل در همسایگی لبنان کنونی، تاکنون موفق‌تر بوده‌اند و به گفته‌ی دکتر فتونی انگلیسی‌ها با دخالت در امور جبل لبنان از آن به‌عنوان دروازه‌ای جهت رسیدن به فلسطین بهره بردند (صص ۹۸-۹۹).

منابع

- ابن‌اعثم، أبو محمد أحمد بن اعثم الكوفي (م. ۳۱۴ ق.)؛ الفتوح؛ تحقیق: علیشیری، بیروت: دارالأضواء، الطبعة الأولى، ۱۴۱۱ ق. / ۱۹۹۱ م.
- ابن‌الأثیر، عزالدین أبوالحسن علی بن ابی‌الکرم (م. ۶۳۰ ق.)؛ الکامل فی التاریخ؛ بیروت: دارصادر- داربیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵.

- ابن‌فقیه، ابوعبدالله احمد بن محمد بن اسحاق الهمذانی (م. ۳۶۵ ق.)؛ البلدان؛ تحقیق: یوسف الهادی، بیروت، عالم‌الکتب، الطبعة الأولى، ۱۹۹۶/۱۴۱۶.
- ابوزید، سرکیس؛ الموارنة، سؤال فی الهوية؛ بیروت: دار ابعاد، الطبعة الأولى، شباط ۲۰۰۰ م.
- ابوصالح، عباس؛ «الصراع على السلطة فی الإمارة الشهابية»؛ لبنان فی القرن الثامن عشر؛ المؤتمر الأول للجمعية اللبنانية للدراسات العثمانية، بیروت: دار المنتخب العربي، ۱۴۱۶ ق./ ۱۹۹۶ م.
- ابی‌عبدالله، عبدالله؛ تاریخ الموارنة و مسیحی الشرق عبر العصور (الجزء الثالث: موارنة لبنان فی عهد امراء بنی عثمان، من سنة ۱۵۱۵ الی سنة ۱۸۴۲)؛ دار ملفات، ۲۰۰۲ م.
- احمدی، حمید؛ دموکراسی انجمنی و ثبات سیاسی در جوامع ناهمگون: بررسی تجربه لبنان؛ تهران: مرکز پژوهش‌های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه، ۱۳۸۵ ش.
- ارزونی، خلیل، «الطوائف اللبنانية من الدینی إلى السیاسی»، الاجتهاد، العدد ۳۱ و ۳۲، ربيع و صيف ۱۴۱۷ ق.: ۲۳۱-۲۶۶.
- البلاذری، أبوالحسن أحمد بن یحیی البلاذری (م. ۲۷۹ ق.)؛ فتوح البلدان؛ بیروت: دار و مكتبة الهلال، ۱۹۸۸ م.
- البلاذری، أحمد بن یحیی بن جابر البلاذری (م. ۲۷۹ ق.)؛ جمل من انساب الأشراف؛ تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت، دارالفکر، الطبعة الأولى، ۱۹۹۶/۱۴۱۷.
- پروین، خیرالله؛ بررسی نظام حقوقی لبنان؛ مجله: «حقوق اساسی» شماره ۸، تابستان ۱۳۸۶.
- جریدینی، رائد نهاد و دنیا الأسمر علّام؛ اوضاع الروم الأرثوذكس الوافدين إلى بیروت مطلع القرن العشرين، دراسة ميدانية فی علم الاجتماع المديني؛ [بیروت]: جامعة الیلمند، ۲۰۰۰ م.

- الصليبي، نجيب داود؛ الحقائق الجلیة فی تاریخ العشيرة الصليبية؛ قدم له: الدكتور أسد رستم و الشيخ ابراهيم المنذر، باريس: دار بیلیون، ٢٠٠٤ م.
- عريمط، [الشيخ] خلدون؛ الموارنة فی لبنان بین العروبة و الإسلام؛ بیروت: دار النهضة العربية، ١٤٣٠ ق/ ٢٠٠٩ م.
٢. عمر، عمر عبدالعزيز؛ تاریخ لبنان الحديث، ١٥١٦-١٩١٥؛ الطبعة الأولى، بیروت: دار النهضة العربية، ١٤٢٤ ق/ ٢٠٠٤ م.

- غنام، ریاض؛ مقاطعات جبل لبنان فی القرن التاسع عشر: دراسة وثائقية فی التاريخ الإقتصادي و الإجتماعی و الثقافی؛ الطبعة الأولى، بیروت: بیسان، كانون الثاني ۲۰۰۰ م.
- فتونی، علی عبد، «التكوين الطوائفي فی لبنان و أثره فی المتغيرات الديمغرافية و السياسية»، الجامعة الإسلامية، العدد ۳، السنة الثانية، ربيع الثاني ۱۴۱۶ ق: ۸۳-۱۲۰.